令和５年度高等専門学校機関別認証評価委員会（第３回）議事要旨

１ 日  時   令和６年１月３１日（水）１４：００～１５：０５

２ 開催方法   ＷＥＢ会議システムを利用した遠隔会議

３ 出席者

（委 員）   田中委員長、京谷副委員長、大島委員、萱島委員、栗田委員、新田委員、

飛原委員、福崎委員、福富委員、牧野委員、村田委員、森野委員、山口委員、

渡辺委員、和田委員

 （事務局）   福田機構長、光石理事、絹笠理事、戸田山研究開発部長、𠮷田評価事業部長、

後藤評価支援課長 他

４ 会議の概要

〇議事

  １．審議事項

（１）前回の議事要旨について

     委員長より、資料１について、内容は事前に各委員に確認済みであり、確定版とする旨説明

があった。

  （２）評価結果（案）について

     令和６年度受審校３校（仙台高等専門学校、香川高等専門学校、熊本高等専門学校）の評価

結果（案）について、財務専門部会長である村田委員より、資料２―１～資料２－３に基づき、

評価の視点４－１「財務基盤」に関しては３校とも同観点を満たしていると判断している旨説

明があった。

次に、評価部会長である森野委員より、資料２―１～資料２－３及び資料３に基づき、評価

結果（案）全体について、３校とも基準１から基準８までの全ての基準について「満たしてい

る」、また、「高等専門学校評価基準に適合している。」と判断している旨説明があった。更に、

各校の主な優れた点、主な改善を要する点の候補について説明があった。

続いて事務局より、資料４及び参考資料２に基づき、重点評価項目の段階別評価について、

評価部会の審議において３校とも「２ 重点評価項目の内容を全て満たしている」と判断され

ている旨説明があった。

審議の結果、以上の事項が案のとおり了承され、評価結果（案）が確定された。

次に、事務局より、資料５及び参考資料３に基づき、指定改善事項の案について説明があり、

審議の結果、案のとおり了承された。

事務局より、資料６に基づき、評価結果の公表の際に冒頭に付す認証評価の説明文面につい

て説明があり、審議の結果、案のとおり了承された。

 （３）指定改善事項の改善状況報告の確認について

     事務局より、資料７に基づき、指定改善事項の改善状況報告の確認による評価結果への追記

事項（案）について説明があり、審議の結果、案のとおり了承された。

（４）令和６年度 評価部会及び専門部会の体制等について

     事務局より、資料８―１及び資料８－２に基づき、令和６年度の評価部会及び専門部会の体

制等について説明があり、審議の結果、案のとおり了承された。

２．報告事項

（１）今後のスケジュールについて

     事務局より、参考資料４に基づき、今後のスケジュール等について説明があった。

以上